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G łów nym  celem  w izyty apostolskiej następcy św . Piotra, Jana Paw ła II, 
w Słow enii, w dniach 17-19 maja 1996 r. było upam iętnienie 1250 lec ia  chry
stianizacji zam ieszkującego ją  ludu słow iańsk iego1. B yła  ona wyw iązaniem  się 
z obietnicy, jaką biskup Rzymu -  papież-Słow ianin -  z łoży ł u początku sw ego  
pontyfikatu, to jest podczas pierwszej p ielgrzym ki do P o lsk i (3 czerw ca  
1979 r.) w słynnym  kazaniu Szeroko o tw a rty  w ieczern ik  d z ie jó w . Od m iejsca  
w ygłoszen ia  znane jest ono pod nazw ą hom ilii gn ieźn ieńsk iej. Jan P aw eł II 
m ów ił w G nieźnie o konieczności przypominania ważnych dat z dziejów  chry
stianizacji Słowian, w tym także n iew ielk iego liczeb n ie, bo n iesp ełn a  dw um i
lionow ego narodu słow eńsk iego . W ym ienił w ów czas C horw atów  jako p ierw 
szych i tuż za nimi Słow eńców  z uwagi na ich daw niejsze niż u reszty Słow ian  
tradycje chrześcijańskie .

1 Dokumentację podróży apostolskiej Jana Pawła II do Słowenii zawiera nr 7-8 „L 'Osser- 
vatore Rom ano” z roku 1996, polskiego wydania. Ten podwójny num er m iesięcznika podaje 
kronikę podróży i teksty wystąpień papieskich: Nie lękajcie się Chrystusa, nie lękajcie się Kościo
ła (18 maja Lubiana, msza św. na hipodromie w Stożicach), Trwajcie w wierze, nadziei i miłości 
(18 maja -  Postojna, spotkanie z m łodzieżą na lotnisku sportowym); Nasza epoka dom aga się 
ludzi świętych  (19 maja -  Maribor, msza św. dla wiernych diecezji); Zaw ierzam  was M atce 
Bożej (Rozważania przed modlitwą „Regina caeli”); Dialog chrześcijaństwa z kulturą  (19 maja 
-  Maribor, spotkanie z przedstawicielami świata nauki i sztuki); Wydarzenie doniosłe dla histo
rii całego narodu  (22 maja -  Watykan, audiencja generalna po podróży).

2 Homilia Ojca św. podczas mszy św iętej przed katedrą w Gnieźnie, 3 czerwca 1970 r., 
w: W pielgrzym ce do ojczystej ziemi. Jan Paweł II w Polsce 2 czerwca -  10 czerwca 1979 r. , 
red. Z. M odzelewski SAC, J. Sadzik SAC, D. Szumska Paryż 1980, s. 51-54.

Trzeba, ażeby przy sposobności chrztu Polski była przypominana chrystianizacja 
Słowian, Chorwatów i Słoweńców, wśród których pracowali m isjonarze ju ż  około 
650 r. [...] I trzeba, żeby była przypominana chrystianizacja Bułgarów [...] Morawian 
i Słowaków -  do nich docierali misjonarze przed 850 г., a potem umocnili tam wiarę 
apostołowie Słowian: Cyryl i M etody, którzy przybyli do państw a W ielkomoraw- 
skiego w 863 r., Czechów, których księcia Borzywoja ochrzcił w 874 r. św. Metody.
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H om ilia  gnieźnieńska, która uchodzi za program owe w ystąpienie Karola 
W ojtyły  i charakteryzuje „nową politykę” papiestw a w obec narodów słow iań
skich, stanowi ważny punkt odniesienia dla w iększości w ypow iedzi papieskich  
kierowanych pod ich adresem . W historii papiestwa ów program jest wyjątko
w y, i -  jak dotąd -  z n iezw yk łą  konsekw encją służy dow artościow aniu S ło 
wiańszczyzny w  dziejach K ościoła, zw łaszcza zaś słowiańskiej kultury przenik
niętej chrześcijaństw em .

Od początku pontyfikatu Jana Pawła II K ośció ł -  z inspiracji sw ojego  
zwierzchnika -  nadaje w ielką rangę w szelkim  rocznicowym  obchodom, odnoto
wującym  w łączen ie  S łow ian do w spólnoty chrześcijańskiej, a także ich wkład 
w d zie ło  chrystianizacji Europy. Ten proces przywracania S łow iańszczyzny  
Europie i Europy S łow iańszczyźnie przebiega w trudnych warunkach okalecze
nia duchow ego, jak iego  narody Europy doznały w ostatnim  stuleciu , kiedy to 
przyszło  im  dośw iadczyć działania dwu zbrodniczych ideologii: faszyzm u  
i kom unizm u. O bie dotknęły narody słow iańskie i choć historia je  bez reszty 
zdyskredytow ała, to c iąg le  trudno jest przezw yciężyć w yw ołane przez nie po
działy. D ow iódł tego dobitnie konflikt bałkański, który doprowadził do rozpadu 
federacji ju gosłow iań sk iej, dotykając rów nież S łow enię, by łą  republikę tego  
państwa. W  tej sytuacji głos papieża-Słow ianina opowiadającego się za jedno
ścią  duchow ą Europy miał szczególne znaczenie, zwłaszcza że skompromitowa
nym  id eo log iom  przeciw staw iał system  wartości chrześcijańskich, służący  
dobru pow szechnem u, które m oże być pom nażane przez ponow ne przyjęcie  
przesłania ew a n g elii4.

D la S łow eń ców , ludu słow iańsk iego  o starych tradycjach chrześcijańskich  
i n ik łych dośw iadczeniach  państw ow ych (K neżevina Karantanija 630-645), 
który dopiero niedaw no -  w 1991 r., po rozpadzie Socjalistycznej Federacji 
Jugosław ii -  w yb ił się  na n iezależność polityczną, w izyta pasterska następcy  
św. Piotra w w olnej S łow enii była wydarzeniem ważnym i długo oczekiwanym. 
Zaszczytu goszczen ia  zw ierzchnika K ościo ła  katolickiego dostąpiła Słow enia

W zasięgu działalności Metodego i jego uczniów znajdowali się także W iślanie oraz 
Słow ianie zam ieszkujący Serbię. Trzeba też, aby byl przypomniany chrzest Rusi 
w Kijowie w 998 r. Wreszcie trzeba przypomnieć ewangelizację Słowian Połabskich: 
O botrytów  (Obodrytów), W ieletów i Serbo-Łużyczan (s. 53).

■J M. B o b r o w n i c k a ,  R.  Ł u ż n y ,  Karol Wojtyła -  Jan Paweł II w kręgu spraw 
słowiańskich, w: Dzieło chrystianizacji Rusi Kijowskiej, Lublin 1988, s. 403. Część artykułu -  
autorstw a R. Luźnego (s. 383-395) -  traktuje homilię gnieźnieńską jako wystąpienie progra
mowe Jana Pawła II skierowane do narodów słowiańskich.

4 J a n  P a w e ł  II, Nie lękajcie się Chrystusa, nie lękajcie się Kościoła, „L'Osservatore 
R om ano”, 1996, nr 7-8, s. 9-11 (wydanie polskie).
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po Chorwacji jako druga z ziem  byłej Jugosławii -  państwa z n ią graniczącego, 
które rów nież pow stało w wyniku rozpadu federacji

O ile  w Chorwacji nauczanie Ojca św. zaw ierało przede w szystk im  apel
0 zaprowadzenie pokoju na Bałkanach, o tyle w S łow en ii, która bardzo szybko  
ustabilizow ała sw oją  sytuację polityczno-ekonom iczną, Jan P aw eł II poruszył 
zagadnienia k luczow e, o charakterze uniwersalnym : sens życia , sens h istorii, 
w ięź m iędzy wiarą i kulturą, wartość w oln ości, n iebezpieczeństw o utraty w ła
snej tożsam ości w św iecie , któremu grozi uniform izacja.

Na spotkaniach ze Słow eńcam i w Lublanie, Postojnej i M ariborze oraz tuż 
po w izycie , na audiencji generalnej w W atykanie Jan P aw eł II w ielokrotnie  
podkreślał, iż jeg o  obecność wśród S łow eń ców  w 1250 lec ie  ich chrztu jest  
konsekw encją nałożonej nań m isji, żądaniem Ducha Św iętego, który odw ołuje  
się do jego  chrześcijańskich dośw iadczeń narodowych i kulturalnych, odm ien
nych od tych, jakie prezentowali dotychczasow i papieże. Stąd w sze lk ie  w yp o
w iedzi kierowane do narodów słow iańskich , w tym także słow eńskiego, zysk i
wały w odbiorze społecznym  dodatkow ą w iarygodność i znaczenie. Pozw alały  
one uczestnikom  spotkań identyfikow ać się  z postaw ą papieża, z jeg o  osob ą
1 dośw iadczeniam i, a jego  św iadectw o nie podlegało  dyskusji.

Karol W ojtyła -  biskup Rzymu, chciał być przez S łow eń ców  rozum iany  
w kontekście sw ego pochodzenia, i to w rozm aitych jeg o  aspektach: w sensie  
przynależności narodowej, kulturowej, społecznej i form acji intelektualnej. Te 
intencje dały się zauw ażyć przede w szystkim  podczas spotkania z m łod zieżą  
przybyłą z całej S łow enii i z grupami ludzi m łodych z W łoch, A ustrii i Chor
wacji. Odbyło się ono na lotnisku sportowym w Postojnej, w m iejscu, o którym  
papież powiedział, że krzyżuje się tu w iele dróg, które przez w ieki przem ierzali 
ludzie z w szystkich stron Europy' .

Podczas tej w izyty apostolskiej Jana Pawła II pojaw iło  się w ie le  sygnałów  
akcentujących przynależność kulturową Słow eńców  do Europy, co było nie bez 
znaczenia w sytuacji dość pow szechnego przeciw staw iania kultury S łow ian  
kulturze europejskiej i dyskusji na temat ich m o ż liw o śc i integracyjnych z 
Europą6.

Innym wątkiem łączącym wizytę pasterską w Słow enii z programem słow iań
skim hom ilii gnieźnieńskiej jest przyw ołanie w ieczernika jerozo lim sk iego

5 J a n  P a w e ł  II, Trwajcie w wierze, nadziei i m iłości, s. 11-13.

6 Ostatnio pojawia się wiele prac ukazujących tę problematykę. W przygotowaniu jest tom 
zbiorowy: Słowianie wobec integracji Europy (red. M. Bobrownicka). Słow eńskie dyskusje na 
ten temat omawia w artykule pt. Zjednoczona Europa -  słoweńska szansa czy zagrożenie?  Zdzi
sław Darasz.
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i tego obrazu-sym bolu, którym Jan Paw eł II chętnie się  posługuje; w miarę 
szerzenia się  chrześcijaństw a w  w ieczerniku jerozolim skim  słyszy  się języki 
słow iańskie, którymi m ów ią aposto łow ie w oczekiw aniu na „Ducha św„ który 
im  zosta ł przyobiecany jako p o c ie szy c ie l” . D zieje  chrześcijaństw a wskazują, 
jak  w ażny jest powrót do jerozolim sk iego  w ieczernika, który prom ieniuje na 
coraz to n ow sze obszary. W związku z sym boliką w ieczernika papież m ów ił
0 zasługach braci sołuńskich, którzy sw oją intuicją proroczą wyprzedzili o jede
naście w ieków  dopiero dziś pow szechną w całym  K ościele tendencję do łącze
nia orędzia chrześcijańskiego ze zdobyczam i lokalnych kultur narodowych -  
p ostaw ę w ypracow aną przez Sobór W atykański II, zw aną inkulturacją.

Bracia so łuńscy , G recy z pochodzenia, podjęli trud ew angelizacji Słow ian  
w łączn ości z B izancjum  i Rzym em , ów czesnym i centrami chrześcijaństw a,
1 z u w zg lęd n ien iem  oraz poszanow aniem  dziedzictw a kulturow ego Słow ian  
przyjm ujących naukę Ew angelii. Z dzisiejszego punktu w idzenia, z perspekty
w y dorobku Soboru W atykańskiego II byli oni prekursorami ekumenii i obecnej 
postaw y K ościo ła , która ma łączyć orędzie chrześcijańskie ze zdobyczam i 
lokalnych kultur narodowych. D zisiaj do tradycji cyrylom etodiańskiej przyzna
ją  się  S łow ian ie  zw iązani z kulturą Zachodu (Polacy, C zesi, S łow acy, a w ięc  
S łow ian ie  zachodni i częśc iow o południow i, tj alpejscy S łow eńcy  i bałkańscy 
Chorwaci oraz -  rzecz oczyw ista -  cała Słow iańszczyzna z kręgu prawosławia, 
tj. S ło w ia n ie  w schodni i reszta S łow ian południow ych: Bułgarzy, Serbow ie, 
M acedończycy .

D ow artościow anie działalności św . św Cyryla i M etodego dla chrystianiza
cji S łow ian  i rozwoju ich kultury stanow i w nauczaniu Jana Pawła II ważny  
elem ent jeg o  w izji jedności kultury europejskiej. M ówi o tym m. in. Maria Bo- 
brow nicka, kom entując pew ne w ypow iedzi papieskie na ten temat, a przede 
w szystk im  list apostolski E greg iae  v irtu tis, przy czym  zauw aża, że są one 
w yrazem  dążenia „do zintegrow ania dw óch nurtów chrześcijańskiej tradycji: 
zachodniej rzym skiej, bardziej racjonalnej i log icznej, oraz w schodniej, grec
k iej, bardziej m istycznej i intuicyjnej. P ierw szą  reprezentuje św . Benedykt 
z Nursji, drugą w łaśn ie  A p osto łow ie  S łow ian , wraz z B enedyktem  uznani za 
w spółpatronów  Europy. D w ie te tradycje nie są  sob ie przeciw staw ne, nie w y
kluczają się  w zajem nie, lecz  stanow ią jakby dw ie strony tej samej rzeczyw i
stości, jakby dwa jej oglądy w różnych aspektach, dwie nieco odmienne artyku
lacje tego sam ego przekazu ew angelicznego. A jed n ocześn ie  oba te nurty nie
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są  tylko dw iem a formacjami chrześcijaństw a, ale także całej kultury europej
skiej”7.

W ażnym elem entem  odnowy religijnej w nauczaniu papieskim jest przywra
canie w łaściw ych proporcji relacjom: religia -  kultura. Znajduje to odzw iercie
d len ie w obchodach rocznicow ych w ażnych wydarzeń z d ziejów  K ościo ła . 
T ow arzyszą im  bardzo czytelne gesty ze strony Stolicy  A postolsk iej. Z praw
dziwej pow odzi rocznicow ych wydarzeń o p ierw szorzędnym  znaczeniu  dla  
rozw iązyw ania konfliktów  narosłych w ostatnim  wieku, a także tych daw niej
szych, należy w ym ienić przede w szystkim  ustanow ien ie listem  ap osto lsk im  
Egregiae virtutis św. św. Cyryla i M etodego współpatronami Europy, obok św. 
Benedykta z Nursji i aktywne w łączenie się  w w ielk ie  św ięto  praw osław ia, 
którym były m ilenijne obchody chrztu Rusi Kijowskiej. Oba te fakty niezw ykle  
jasno uświadom iły chrześcijańskiej Europie, że na jej kulturę złoży ły  się  dw ie  
tradycje, które mimo swej odrębności nie były zantagonizowane i m ogły takimi 
pozostać, zw ażyw szy na działalność m isyjną Cyryla i M etodego oraz na w yda
ne przez n ią  ow oce.

Poruszając w kontekście w izyty w S łow en ii w ażne dla jed n o śc i kultury 
europejskiej zagadnienia, Jan Paw eł II w tych pam iętnych dla S łow eń ców  
dniach dokonał znaczącej promocji ich kultury narodowej. Przem ówienie papie
ża D ia log  ch rześc ijań stw a  z kulturą, skierow ane do przedstaw icieli św iata  
nauki i sztuki zgrom adzonych w katedrze mariborskiej św . Jana C hrzciciela , 
należy do w ażnych rozważań syntetyzujących bogatą problem atykę kultury 
i tradycji, i św iadczy o ich w ysokiej randze w śród istotnych spraw naszego  
świata. Nawiązuje ono wyraźnie do w cześniejszych w ystąpień papieskich pod-

o
noszących ten temat . D ialog K ościoła z kulturą, podnoszony przy okazji spot
kań papieża ze światem  kultury i nauki należy do stałych tem atów  nauczania  
w pielgrzym ow aniu apostolskim  Jana Paw ła II. Z rozważań nad w zajem nym  
oddziaływ aniem  religii i kultury chrześcijaństw o jaw i się  jako jej szczegó ln y  
stymulator.

W  Mariborze papież przypomniał historię chrześcijaństwa, sięgającą na tych 
terenach drugiego wieku, która jednak zaczęła  dotyczyć S łow ian  dopiero od  
wieku V I i VII. Przypom niał ew angelizację Karantanjii przez m isjonarzy iro- 
szkockich, ze św iętym i Kolumbanem i Amandem, następnie działalność m isyj

' M. B o b r o w n i c k a ,  Jana Pawła II wizja jedności kultury europejskiej, Hamburg 
1988, s. 11. Artykuł, z którego pochodzi cytat, ukazał się ponadto jako część składowa opraco
wania: B o b r o w n i c k a ,  L u ź n y .  Karol Wojtyła -  Jan Paweł II w kręgu spraw słowiań
skich.

8 B o b r o w n i c k a ,  Ł u ż n y ,  Karol Wojtyła -  Jan Paweł II, s. 383-396.
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ną św . św . C yryla i M etodego, kiedy księstw o Karantanii było częśc ią  składo
w ą średniow iecznego państwa panońskiego. O dnotow ał w szystk ie w ażniejsze  
liturgiczne teksty słow iańsk ie, które ta akcja chrystianizacyjna przyniosła, 
zarówno starosłow iańskie, jak i najstarsze, pisane alfabetem łacińskim  (Fragm
enty z Freising), nie pomijając -  rzecz jasna -  protestanckiego przekładu Pisma 
św . Jurija, D alm atina, Prim oża Trubara, który to przekład odegrał znaczącą  
rolę w rozwoju słow eńskiego języka literackiego. Kończąc wątek chrystianiza
cji narodu słow eń sk iego  Jan Paw eł II zauważył:

Tak więc duchowe dziedzictw o, stanowiące substancję waszej kultury, wiele 
zawdzięcza chrześcijańskiej inspiracji obecnej w dwóch wielkich tradycjach kulturo
wych Europy -  wschodniej i zachodniej -  choć ta druga wyraźnie dominuje w Słowe
nii9.

Papież uśw iadom ił też Europie udział S łow eńców  w kulturze powszechnej, 
w w ielu jej sferach: sztuce, m yśli, nauce. M ów ił też o świadectwach owocnych  
relacji m iędzy kulturą a ew angelią  w historii słow eńskiej, w zakresie pedago
giki, ekonom ii, działalności społecznej i politycznej. W śród luminarzy kultury 
słow eńskiej znalazła się osoba bp. Antona Martina Słom ska, którego najwięk
szą troską -  obok głoszenia ew angelii i moralnej odnowy narodu -  była promo
cja kultury narodowej. Beatyfikacja bp. Słomska stała się sw ego rodzaju nobili
tacją słow eńskiego duchow ieństw a katolickiego działającego na niw ie narodo
w ej. S łow eńcy w dużej m ierze zaw dzięczają mu sw ą  siln ie ukształtow aną sa
mo w ied zę narodową. Ponadto ów  proces beatyfikacyjny stał się  okazją do 
refleksji nad wkładem katolicyzm u w rozwój kultury słow eńsk iej10, pow szech
nie kw estionow anym  w czasach dom inow ania „jugoslaw izm u” jako doktryny 
państw ow ej i planowej ateizacji przez id eo log ię  m arksistowską.

9 D ialog chrześcijaństw a z kulturą, s. 16.

10 Z. D a r a s z, Słoweńcy wobec ilirskiej utopii, w: Utopia w językach, literaturach 
i kulturach Słowian, t. II, red. B. Czapik-Lityńska, Katowice 1977, s. 74-79. Autor powołuje 
się na artykuł historyka i podróżnika Aleksandra Jabłonowskiego, który widział w duchowień
stwie dzierżącym  ster kultury słoweńskiej głównych przeciwników unitarystycznych dążeń, 
wspieranych ideą iliryzmu, popularną wśród Chorwatów, próbujących nakłonić do niej Słoweń
ców i Serbów w celu powołania do życia wspólnego organizmu państwowego Słowian południo
wych, kosztem rezygnacji z tak ważnego składnika tożsamości narodowej jak język. Por. także: 
A. C e t n a r o w i c z ,  Słoweńskie program y narodowe, „Prace Komisji Środkowoeuropej
skiej PA U ” , 1(1993), s. 45. Autor przedstawia ugrupow ania katolickie w okresie budzenia się 
świadomości narodowej i podkreśla, że zawsze opowiadały się one za pełnym równouprawnie
niem narodów  tworzących w spólnotę państwową.
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Słow a papieskie o kulturze narodowej S łow eń ców , p łynące z katedry ma- 
riborskiej, w której spoczyw a Anton Martin Slom sek, a którego K ośció ł posta
now ił w ynieść na ołtarze, zysk iw ały  siln ą  argum entację. Europa w słuchująca  
się w głos Jana Pawła II m usiała zauw ażyć, że biskup Rzym u odnosi się  do 
dorobku kulturalnego S łow eń ców  z ogrom nym  szacunkiem .

Ten n iew ielk i naród, żyjący na pograniczu kulturowym n iem ieck o-w łos-  
ko-słow iańskim , mimo pozostaw ania w za leżn ości politycznej od różnych  
organizmów państw ow ych, które już dawno przem inęły, potrafił tw órczo przy
sw oić sobie inspiracje kulturowe płynące od sąsiadujących z nim  narodów, nie 
tracąc nic ze swej słow eńskiej tożsam ości.

Na koniec warto może dodać, że z okazji w izyty papieskiej w S łow en ii zo 
stał wydany wybór poezji Karola W ojtyły pt. L jubezen  m i j e  vse  razodela , 
przygotowany przez najlepszych tłum aczy polskiej poezji, jak  T one Pretnar, 
Lojze Krakar, N iko Jeż i inn i11. Trzeba też p ow ied zieć, że pielgrzym ka papie
ska spotkała się w Słow enii z ogrom ną sym patią i entuzjazm em , co nie pow in
no szczególnie dziwić, zważywszy na wysoki odsetek ludzi deklarujących w Sło- 
w enii przynależność do K ościo ła  katolick iego . N atom iast p ew ien  m argines 
niechęci wobec tej wizyty-pielgrzym ki dał się zauważyć w ironicznych kom en
tarzach, które pojaw iły się w m ediach o kom unistycznym  rodow odzie.

ИОАНН ПАВЕЛ II СРЕДИ СЛОВЕНЦОВ 

Р е з ю м е

В статье говорится об апостольском визите, с которым Иоанн Павел II прибыл в Слове
нию в 1996 году в ознаменование 1250-летия христианизации проживающего в этой стра
не славянского народа.

Визит показан в контесте „новой политики” Ватикана в отношении славянских наро
дов, годами испытывающих плановую атеизацию в связи с наброш енной им идеологией 
коммунизма.

11 Tomik ten został w Polsce zrecenzowany przez Wiktora Darasza w „Ruchu Literackim”, 
1997, nr 4.

12 Ten nastrój entuzjazmu dla Jana Pawła II zarejestrował słoweński tygodnik katolicki 
„Drużina”. Podczas pielgrzymki ukazały się jego trzy nadzwyczajne numery. „Druźina” Posebna 
izdaja -  Janez Pavel II. v Sloveniji, Ljubljana, 18, 19 i 20 maja 1998.
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Среди папских паломничеств в славянские страны путешествие в Словению отличается 
сильной акцентировкой на необходимости новой евангелизации, потребности в новых 
свидетелях Евангелии и памяти о христианских корнях словенской культуры, равно тех 
связанных с деятельностью  ирошкотских миссионеров, как и связанных с настоящей на 
этих землях кирилло-мефодиевской традицией. Связь с христианством обеспечила этому 
малочисельному народу с одной стороны сохранение национального тождества, а с другой 
закрепила его позицию в культуре Запада.


